CAPUT II.

De ortu Valentiniani et Valentis.

Post hunc Valentinianus imperium suscepit, qui

^l Concessa tamen hostibus, sive Saporis Regi Persarum, Nisibi, et regionibus trans Tigrim. Vide Socratem lib. III. cap. 22.

^k Vitiose Cacciarus, *lapsum*. Tum Bononiens. ms., *D præcessoris*, et mox *copiosissimis pro officiosissimis*. Recole adnotatum præcedenti libro locum ex Historia acephala, *Athanasius occurrit navigio ad Imper. Jovianum, et post, Ecclesiasticis rebus compositis, accipiens literas, venit Alexandriam, et intravit in Ecclesiam, Athir XIX, die Cons. Joviani, et Varroniani, etc.* Sed et notatu dignum illud est, quod subdit Rufinus, petiisse Jovianum ab Athanasio *formam fidei*, quæ quidem non aia intelligi, quam fidei formula, sive Symbolum potest.

^l Regio-Vatic. ms., *suscepit*. De Joviani obitu vide Socratem in sine lib. III. S. Chrysostomus Homil. XV. in Philippens. eum dicit veneno extinctum. Ab ejus obitu ad Valentiniani inaugurationem probat Valeisius in Notis ad Ammian. Marcellinum decem omnino dies intercessisse, utroque termino incluso, et bis VI. Kal. numerato (fuit enim annus ille 36^l. bissextilis) a die scilicet 17. Februar. ad 26.

pro fide nostra a Juliano militia fuerat expulsus. Sed complevit in illo Dominus quod promisit, plus etiam quam centupla in præsentī seculo restituens ei. Nam quia militiam pro Christo reliquerat, recepit [At. recipit] imperium. Is in consortium regni assumpsit fratrem Valentem, et sibi quidem Occiduas partes delegit, illi autem Orientales reliquit. Sed Valens favendo hæreticis, abiit in viam patrum suorum. Nam et Episcopos egit in exilium, et Presbyteros, ac Diaconos, et Monachos (Tatiano Alexandriæ præidente) usque ad tormenta deduxit, et ignibus tradidit. Multaque nefanda et crudelia in Ecclesiam Dei molitus

^a Operæ pretium est, Historiam acephalam a num. 40. et seq. huc referre, quæ Rufiniane narrationi antiam quodammodo infundet. Post Jovinianum autem citius ad Imperium vocatis, Valentiniano, et Valente, ipsorum præceptum ubique manovit, quod etiam reddidit est Alexandriæ Pachom die X. (An. 365. Maii 5) Cons. Valentiniani, et Valentis, continens, ut Episcopi sub Constantio depositi, et eieci ab Ecclesiis, Juliani autem Imperii tempore sibi vindicaverant, et receperant Episcopatum, nunc denuo ejiciantur Ecclesiis, interminatione posita Curii muletæ auri librarum (CC. nisi scilicet Ecclesiis, et Civitatibus Episcopos minaverint [Forte eliminaverint]). Ex qua re apud Alexandriam magna est confusio, et turba exorta, ut Ecclesia universa fatigaretur, cum etiam Principales essent numero exigui, cum Præfecto Flaviano, et ejus Officio; et ob Imperiale præceptum, et auri multam imminuebant [Forte interminabant] egredi Episcopos Civitate, multitudine Christiana resistente, et contradicente principalibus, et iudici; et adfirmante Episcopum Athanasium non esse subjectum huic definitioni, et præcepto Imperii, quod nes Constantius eum persecutus est, sed et restituit. Similiter et Julianus persecutus est, universos r. vocavit: et eum propter idololatriam denuo eiecit; at Jovianus reduxit. Remansit hæc contradictio, et turba usque ad sequentem mensem Payni die XIV. (Jun. 8.). Hoc enim die Præfectus Flaviano relatione facta declaravit consuluisse Principes de hoc ipso, quod apud Alexandriam motum est. Et ita omnes exiguo tempore quieverunt.

Post menses IV. et dies XXIV. hoc est Phaophi VIII. (Octob. 5.). Episcopus Athanasius noctu latenter egressus Ecclesia, recessit in Villam juxta Fluvium novum. Præfectus autem Flavianus, et Dux Victorinus, ignari recessisse eum, eadem nocte ad Ecclesiam pervenerunt Dionysii cum manu militari, ac fractis posterulis ingressi atrium, et partes superiores domus, hospitium Episcopi querentes, non invenerunt eum. Nam paulo ante recesserat, et remansit degens in prædicta possessione a memorato die Phaoph VII. usque Mechyr VI. (A 5 Oct. ad 31 Jan.) hoc est mensibus IV. integra. Post hæc Notarius Imperialis Bresida, eodem Mechyr m. nse, venit Alexandriam cum literis Imperialibus, judentibus eundem Episcopum Athanasium reverti ad Civitatem, et consuete tenere Ecclesias; et VII. die Mechyr mensis (An. 366.), post Cons. Valentiniani, et Valentis, hoc est in Consulatu Gratiani, et Degalaifi, idem Notarius Bresidas cum duce Victorino, et Præfecto Flaviano convenientes in palatio nuntiaverunt præsentibus Curialibus, et populo, quod præceperant Imperatores, Episcopum reverti ad Civitatem. Et eodem momento idem Bresida Notarius egressus cum Curialibus, et multitudine ex populo Christianorum ad prædictam Villam, et adsumens Episcopum Athanasium cum Præcepto Imperiali induxit in Ecclesiam, quæ dicitur Dionysii, mensis Mechyr die VII. (Febr. 1.).

Intelligis, quo sensu Rufinus asserat, Valentem, Athanasio superstitē, nihil in Ecclesiam inolitum, neque ausum triste aliquid in eum committere. Accipe nunc reliqua, quæ Tatiani Præfecti, quem Noster de

est. 269^a Sed hæc omnia post Athanasii obitum. Nam illo superstitē, velut divina quadam virtute prohibitus, cum^b debaccharetur in cæteros, in illum nihil ausus est triste committere.

CAPUT III.

De dormitione Athanasii, et persecutionibus Lucii hæretici.

Igitur ea tempestate, cum quadragesimo et sexto anno^c sacerdotii sui Athanasius, post multos ægones multasque patientiæ coronas quievisset in pace, sollicitatus de successore,^d Petrum tribulationum sua-

industria nominat, factum spectant, et temerarios Lucii pseudo Episcopi conatus. Nam hæc etiam, advente Athanasio, contigerunt, scilicet an. 367. Sanctus enim Episcopus, ut mox dicemus, an. 373, obiit.

^B Consulatu autem Lupicini, et Jovini, Lucius Ariarum specialiter sibi volens vindicare Episcopatum, post professionem de Alexandria multo tempore advenit Consulatu prædicto (An. 367.), et ingressus est Civitatem latenter per noctem XXVI. diei Toth mensis (Sept. 24.); et sicut dictum est, mansit in quadam domuncula, latens diem illum. Postero autem die intravit domum, ubi mater ejus conmanebat; cognitque statim ejus adventu per Civitatem, universus populus collectus incusabant ejus ingressum. Et Trajanus Dux, et Præfectus nimis moleste tulerunt irrationabilem ejus, et audacem adventum, et miserunt Principales, ut eum eiecerent de Civitate. Advenientes itaque Principales ad Lucium, et considerantes omnes populum iratum, et valde tumentem adversus illum, unuerunt eum per se producere de domo, ne a multitudine occideretur: et hoc ipsum nunciaverunt Judicibus, et paulo post ipsi Judices, Dux Trajanus, et Præfectus Tatianus ad locum cum multis militibus ingressi domum, prodixerunt per semetipsos Lucium, hora diei VII. Toth die XXVII. Lucius autem cum sequeretur Judices, et omnis populus Civitatis post eum Christianorum, ac Paganorum, ac diversarum religionum, cuncti pariter uno spiritu, et ex una sententia, et eodem decreto non cessaverunt ex domo qua ductus est, per mediam Civitatem, usque ad domum Ducis vociferantes, ac turpia, et scelerata eidem ingerentes, et clamantes: extra civitatem ducatur. Tamen Dux introduxit eum in domum suam, et apud eum mansit, et custodiebatur reliquis horis diei, ac tota nocte, et sequenti die XXVIII. mensis prædicti, Dux manicans, et habens eum usque Nicopolim, tradidit Militibus Ægypto deducendum.

^b In Bononiensi ms., cum diu baccharetur, etc.

^c Inito, quas supra expendimus rationes ex Historia acephala, ubi dicere de Athanasio cœpimus, et visa est an. 328. ordinatio ejus consignanda; de anno enim *θραυσιμ* quin fuerit 373. nihil est dubium. Historia eadem acephala, Alio Consulatu Valentiniani et Valentis IV. Pachom VIII. (An. 373. Maii 3.) dormiit. Taceo Proterii Paschalem Epistolam, et Historiam Patriarcharum Coptitarum ab Eckellensi Latine redditam et vulgatam, aliaque id genus in hanc rem monumenta. Cacciarus ejusmodi argumentorum inscius, quæ docti viri pro hocce anno 373. protulerunt, veteri falsæ opinioni insistit, et novis erroribus cumulat.

^d His explicit toties laudata Historia acephala, De-functio autem Athanasio VIII. Pachom mensis, ante diem V. dormitionis suæ ordinavit Petrum Episcopum de antiquis Presbyteris, qui in omnibus eum secutus gessit Episcopatum. Videsis hujus Epistolam Encyclicam, apud Theodoret. lib. IV. cap. 22. conquerentis vim sibi ad Episcopatum recens evecto illatam, et Lucii truculentos in Alexandrinam sedem conatus exsecrantis.

rum participem et socium delegit. Sed Lucius A
 Arianae partis ^a Episcopus, cont. nuo tanquam **270**
 ad ovem advolat lupus. Et Petrus quidem navem
 protinus conscendens, ad urbem Romanam profugit.
 Lucius vero tanquam materia sibi crudelitatis ^b ob-
 lata, aevior erga ceteros officiebatur. Et ita ibat in
 sanguinem, ut ne speciem quidem aliquam religionis
 servare videretur, cujus primo ingressu tanta et tam
 turpia in virginis et continentes Ecclesiae gesta sunt,
 quae nec in persecutionibus Gentilium memorantur.
 Inde post fugas civium et exilia, post caedes et tor-
 menta, flammisque quibus innumeros confecerat
 [Al. condemnavit], ad monasteria furoris sui arma
 convertit. Vastat eremum, et bella quiescentibus in-
 dicit. Tria millia simul, aut eo amplius, viros per
^c totam eremum secreta **271** et solitaria habitatione B
 dispersos oppugnare pariter aggreditur. Mittit arma-
 tam equitum ac pedum manum: Tribunos, Praepo-
 sitos, et bellorum duces, tanquam adversum Barbaros
 pugnaturus ^d elegit. Qui cum venissent, novam
 belli speciem vident, hostes suos gladiis objectare
 cervices, et nihil aliud dicere, nisi: Amice, ad quid
 venisti?

CAPUT IV.

De virtutibus et mirabilibus sanctorum qui fuerunt in Aegypto.

Per idem tempus patres monachorum vitae et anti-
 quitatis merito, Macarius et Isidorus, aliusque Maca-
 rius, atque Heraclides, et Pambus Antonii discipuli
 per Aegyptum, et maxime in Nitriae deserti partibus C
 habebantur viri, qui consortium vitae et actuum, non
 cum caeteris mortalibus, sed cum supernis angelis
 habere credebantur. Quae praesens vidi loquor: et
 eorum gesta refero, quorum in passionibus socius
 esse ^e promerui. Illi ducebant exercitum Domini, non
 mortalibus telis, sed fide religionis armatum, exerci-
 tum moriendo vincentem, et qui sanguinis sui pro-
 fusione victor Christum sequeretur ad caelum. Qui-
 que [Al. Qui] dum in tabernaculis positi, et orantes
 expectarent interfectores suos, delatus est ad eos
 homo olim membris omnibus, et praecipue pedibus,
^f aridus. Sed cum ab eis in nomine Domini oleo fuis-